
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n.l39 del28 ottobre 2015 

DET/2015/139 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA PREDISPOSIZIONE DI UN 
SISTEMA DI REPORTING DELLE ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A ERNST 
& YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISORS SPA 
CIG: Z79166773B 

BOLOGNA data sottoscrizione: 28 ottobre 2015 

data esecutività: 28 ottobre 2015 

IL DIRETTORE 

un~~~~ 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 

la legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 detta le norme relative alla 
regolazione del Servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani; 
la sopracitata legge regionale costituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), che esercita le proprie funzioni 
per l'intero ambito territoriale regionale; 
l'Agenzia è istituita a far data dal 1° gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'articolo 30 legge 
Regione Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. l O le quali, sempre dalla medesima data, 
risultano soppresse; 

ritenuto necessario procedere allo svolgimento delle attività finalizzate alla predisposizione di 
un sistema di reporting delle attività dell'Agenzia in grado di evidenziare l'impatto derivato dalla 
propria presenza nella governance del servizio idrico e del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

dato atto che, non disponendo di professionalità interne in grado di assicurare l'autonoma 
definizione dell'attività suddetta, occorre affidare la prestazione del servizio di cui trattasi ad un 
operatore economico con competenze in materia, che fornisca il supporto specialistico richiesto; 

precisato che le attività dell'affidamento in oggetto risultano puntualmente definibili e 
chiaramente individuabili dalla stazione appaltante fin dall'indizione della procedura e che non 
risulta necessario richiedere agli offerenti la predisposizione di alcun progetto tecnico; 

visto l'art. 15 del regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia 
dell'Agenzia approvato con deliberazione n. 32 del28 aprile 2014, che prevede: 

per l'acquisizione di servizi non presenti sui mercati elettronici, di importo inferiore alla 
soglia di cui all'art 125 del D.lgs 163/2006, l'affidamento diretto, di norma, a seguito 
della richiesta di preventivi ad almeno tre ditte fra gli operatori economici del settore 
individuate dal responsabile del procedimento; 
la possibilità che, nei casi succitati, il direttore approvi con un unico atto, al termine della 
procedura, gli atti e lo schema contrattuale con l'operatore economico individuato. 

v~dutato che: 
il costo complessivo del servizio, soggetto a ribasso, viene quantificato in € 30.000,00 
oltre a IV A ed eventuali oneri di legge e che risulta, pertanto, inferiore alla soglia 
succitata; 
non vi sono convenzioni l accordi quadro CONSIP o Intercent-ER attive in relazione alla 
fornitura o al servizio da acquisire, e lo stesso non risulta disponibile nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP né sul mercato elettronico 
di Intercent-ER; 

richiamate le note di protocollo AT/2015/6218, AT/2015/6219, AT/2015/6220 con cui 
A TERSIR ha inviato la richiesta di invito a presentare offerta economica per la fornitura di 
prestazioni finalizzate allo svolgimento dell'attività di cui all'oggetto, con un importo a base di 
gara di € 30.000,00 indirizzate rispettivamente ai tre seguenti operatori economici individuati dal 
responsabile del procedimento: 



Emst & Young S.r.l. con sede in Bologna, Via D'Azeglio n. 34 
SCS Azioninnova S.p.A. con sede in Zola Predosa (BO), Via Toscana n. 19/ A; 
Social Seed S.r.l. con sede in Bologna, Piazza San Martino n. l; 

precisato che nelle lettere di invito succitate: 
è specificato che l'affidamento sarà diretto, ai sensi dell'art 15 del Regolamento per la 
disciplina dei contratti e degli acquisti in economia già richiamato; 
al paragrafo "Modalità di aggiudicazione della gara e affidamento della fornitura" si 
prevede che la scelta della migliore offerta sarà effettuata dal responsabile del 
procedimento, secondo il criterio del massimo ribasso e che l'affidamento della 
prestazione sarà approvato con determinazione dirigenziale; 
al paragrafo "Altre informazioni e prescrizioni" viene previsto che la stipula del contratto 
avrà luogo ai sensi dell'art. 36 comma 4 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti e degli acquisti in economia ovvero a mezzo di scrittura privata non autenticata 
che può consistere anche in apposito scambio di lettere con cui si dispone l'ordinazione 
dei servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera di invito; 
il responsabile del procedimento è individuato nell'Ing. Vito Belladonna, Direttore 
dell'Agenzia; 

dato atto che, nei termini previsti dal bando (ore 12 del giorno 21 settembre 20 15), ), risultano 
pervenute le offerte delle Società Emst & Y oung Financial Business Advisors S.p.A. e SCS 
Azioninnova S.p.A.; 

evidenziato che la società Emst & Y oung, invitata a partecipare alla procedura come "Ernst & 
Young S.r.l. con sede in Bologna, Via D'Azeglio n. 34" in sede di presentazione dell'offerta ha 
richiesto, in virtù delle attività oggetto di gara, di poter partecipare alla procedura in oggetto 
come "Emst & Young Financial Business Advisors S.p.A.", anch'essa società del network EY; 

preso atto della variazione soggettiva richiesta ai fini delle eventuali successive comunicazioni; 

considerato che il responsabile del procedimento ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria 
del servizio per lo svolgimento delle attività in oggetto alla società Emst & Y oung Financial 
Business Advisors S.p.A. con ~ede in Milano Via Fernanda Wittgens n. 6, per un importo . ) 
contrattuale di € 25.000,00 oltre a IVA come da relazione depositata agli atti; 

ritenuto provvedere all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'operatore economico 
suddetto, alle condizioni previste nei documenti di gara, valutando l'offerta stessa congrua e 
conveniente per l'Agenzia; 

dato atto che l'Agenzia ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 
38 del d.lgs. 163/2006, in particolare sono stati acquisiti: 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la mancanza di 
violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali; 
Visura del Registro delle Imprese attestante l'iscrizione della società alla CCIAA di 
Milano e l'insussistenza dello stato di fallimento, liquidazione coatta e concordato 
preventivo; 



certificazione di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse emessa dell'Agenzia Entrate - Direzione Regionale della Lombardia - Settore 
Controlli e riscossione - Ufficio Grandi Contribuenti (pro t. PG/20 15/7106 del 
14/10/2015); 
certificazione di regolarità attestante la mancata applicazione nei confronti della società, 
di sanzioni interdittive o altre sanzioni comportanti il divieto di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, estratto dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso 
il Tribunale di Bologna (prot. PG/20 15/7091 del 13/10/20 15); 
certificazione di regolarità attestante la mancata pronuncia nei confronti dei soci titolari di 
rappresentanza legale, di sentenza di condanna passata in giudicato per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità incidenti sulla moralità professionale, estratto dal 
Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bologna (prot. 
PG/2015/7093 del13/10/2015); 

resta da acquisire la certificazione da parte dell'Ufficio di Collocamento Disabili della provincia 
di Milano sul rispetto della normativa in materia di diritto al lavoro dei disabili ai sensi della l. 
68/99 (richiesta prot. PG/2015/6840 del 07/10/2015); 

dato atto che qualora in esito alla verifica dell'insorgere di una o più delle cause di esclusione di 
cui all'art. 38 del d.lgs. 163/2006 o di altre cause ostative previste nei documenti di gara, 
successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, risultanti da altri 
riscontri effettuati dalla stazione appaltante, si procederà alla revoca del presente affidamento ed 
alla risoluzione del relativo contratto; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

dato atto inoltre che rispetto all'importo a base di gara, la prestazione è stata aggiudicata per € 
25.000,00 oltre ad IV A pari a € 5.500,00 per complessivi € 30.500,00; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

visto il Regolamento di contabilità della fase di attivazione dell'Agenzia assunto con 
determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 11 
del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di provvedere all'aggiudicazione definitiva della prestazione dei servizi in oggetto alla 
società Emst & Young Financial Business Advisors S.p.A. con sede in Milano Via 
Fernanda Wittgens n. 6, Partita Iva e Codice Fiscale 13221390159, per il corrispettivo di € 
25.000,00 più IV A per € 5.500,00 per un totale di € 30.500,00 alle condizioni, secondo i 



contenuti e con le modalità di cui allo schema contrattuale allegato al presente atto quale 
parte integrante; 

2. di dare atto che la spesa pari a complessivi € 30.500,00 troverà copertura come segue: 
per € 15.250,00 all'intervento l 01 02 03 "Prestazioni di servizi", cap. 103052/02 
"Prestazioni di servizio per supporto tecnico - economico" del bilancio di previsione 2015; 

3. di dare atto che la spesa residua pari a complessivi € 15.250,00 troverà copertura 
all'intervento l 01 02 03 "Prestazioni di servizi", cap. l 03052/02 "Prestazioni di servizio 
per supporto tecnico -economico" del bilancio di previsione 20 16; 

4. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 
debitamente vistate dal responsabile; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 

u;~; 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Oggetto: Contratto di prestazione di servizi 

Spett./e 

Emst& Young 

Financial Business Advisors S.p.A. 

Via Fernanda Wittgens, 6 

20123 Milano (MI) 
eyfba@legalmail.it 

Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64, competente alla 
stipula del presente contratto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), manifesta 
l'intenzione di avvalersi della collaborazione della Vostra Società secondo i principi, i termini e le 
condizioni di seguito descritti. 

Art. 1 -Oggetto della fornitura. 
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla prestazione di servizi per 
la predisposizione di un sistema di reporting delle attività dell'Agenzia finalizzato ad evidenziare 
l'impatto derivato dalla propria presenza nella governance del servizio idrico e del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani. 
L'attività si inserisce nell'ambito del PROGRAMMA n. 1 "Funzioni generali di amministrazione, 
gestione e controllo", PROGETTO n. 2 "Funzioni amministrative". 

La prestazione consiste, in particolare, nello svolgimento delle seguenti attività: 

1. Pianificazione delle attività e controllo qualità; 
2. Analisi della materialità; 
3. Creazione di un database per la raccolta dei dati e elaborazione dei testi WEB; 
4. Predisposizione del report e della infografica; 
5. Valutazione di impatto 

1. Pianificazione delle attività e c9ntrollo qualità 
L'attività ha lo scopo di pianificare le attività da svolgere e creare uno strumento tale da 
monitorare lo stato di avanzamento e il raggiungimento degli obiettivi del progetto: riunione 
preliminare con il Responsabile di progetto, predisposizione del piano di Lavoro, piano di lavoro 

2. Analisi della materialità (attività svolte) 
L'attività ha lo scopo di individuare i temi materiali per Atersir e per i suoi stakeholder, sui quali 
saranno rendicontate attività e risultati: interviste interne ed esterne e workshop con la 
direzione, analisi documentale, definizione di una matrice della materialità, verbali delle 
interviste, matrice di materialità. 

3. Creazione di un database per la raccolta dei dati e elaborazione dei testi WEB 
L'attività ha lo scopo di individuare gli indicatori atti alla rendicontazione delle attività e dei 
risultati, a partire dall'analisi di materialità realizzata nell'attività precedente, e raccogliere i dati 
necessari per popolare gli indicatori stessi. Consequenzialmente verranno anche elaborati i testi 
relativi, per la pubblicazione sul WEB: selezione di un set di indicatori in accordo alla materialità, 
convalida del set di indicatori attraverso interviste interne, scrittura testi WEB, database per la 
raccolta dei dati, testi WEB 



4. Predisposizione del report e della infografica 
L'attività ha lo scopo di redigere il report, sulla base dei contenuti elaborati nelle attività 
precedenti, e le relative infografiche. Il report di sostenibilità dovrà essere realizzato seguendo le 
principali linee guida a disposizione, come ad esempio le linee guida G4 del Global Reporting 
lnitiative (GRI). Nell'elaborazione del documento si potrà inoltre fare riferimento alla metodologia 
di rendicontazione integrata (IIRC). Il documento sarà riferito, ove possibile, ai dati del triennio 
2012-2014: predisposizione di un indice ragionato del documento, redazione della prima bozza, 
approvazione definitiva del documento, creazione delle infografiche, report ATERSIR 2012-
2014, infografica di supporto alla presentazione alla assemblea e alle istituzioni di riferimento 

5. Valutazione di impatto 
L'attività ha lo scopo di analizzare l'impatto delle attività e della presenza di Atersir sulla filiera 
delle governance regionale dei servizi idrici e dei rifiuti in termini di outcome: interviste interne 
ed esterne, analisi documentale, definizione di un primo set di indicatori di impatto, set di 
indicatori di impatto 

Con l'accettazione da parte di ATERSIR dell'offerta, l'Operatore Economico si obbliga 
irrevocabilmente nei confronti dell'Agenzia a fornire i servizi sopraelencati nei termini indicati nel 
successivo Art. 5. 
Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l'intero 
progetto è l'Ing. Vito Belladonna cui l'Operatore Economico dovrà rapportarsi per l'espletamento 
dell'incarico. 

Art. 2 -Valore della fornitura 
Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso complessivo di € 
25.000,00 al netto di IVA, comprensivo di qualsiasi onere e spesa connessi allo svolgimento 
dell'incarico. l prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l'intera durata della 
prestazione; il corrispettivo contrattuale dovuto è determinato sulla base dell'Offerta economica 
dell'Operatore Economico. 
Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d'arte e nel pieno 
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente 
alla Società e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori, non 
possono vantare alcun diritto nei confronti di ATERSIR. 

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti alla Ditta dall'esecuzione della prestazione e dall'osservanza 
di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle 
competP.nti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 

l corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dalla Società in base ai propri 
calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili 
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico di ogni relativo rischio 
e/o alea. 

L'Operatore Economico non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, 
revisioni o aumenti dei corrispettivi come sopra indicati. 

Art. 3- Termini di esecuzione 
L'appalto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente contratto e la durata è 
stimata in 8 mesi complessivi. 
ATERSIR si riserva la facoltà di richiedere all'Operatore Economico, nel periodo di efficacia del 
contratto, l'aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le 
forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti 
nel presente Atto. 



Entro 45 giorni dal termine dell'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ATERSIR verificherà 
che l'Operatore Economico abbia regolarmente e completamente eseguito le prestazioni 
contrattuali ed a tal fine redigerà il certificato di conformità, ai sensi dell'art. 312 e seguenti del 
d.P.R. 207/2010. 

Art. 4 - Condizioni della fornitura e limitazione di responsabilità 
Sono a carico della Società, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti gli 
oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto della 
fornitura, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l'attivazione e la prestazione 
degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni 
previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il 
personale addetto all'esecuzione contrattuale. 
La ditta garantisce l'esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d'arte, nel rispetto delle 
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 
presente Capitolato, pena la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale. 
Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi alle caratteristiche 
tecniche ed alle specifiche indicate all'Offerta Tecnica, ove migliorativa per l'Agenzia. In ogni 
caso, la Società si obbliga ad osservare, nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le 
norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero 
essere emanate successivamente alla validità del contratto. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di 
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla validità del contratto, restano ad 
esclusivo carico della Società, intendendosi in ogni caso remunerati con i corrispettivi 
contrattuali e l'Operatore Economico non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a 
qualsiasi titolo, nei confronti dell'Agenzia, per quanto di propria competenza, assumendosene il 
medesimo ogni relativa alea. 
La Società si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne l'Agenzia da tutte le 
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di 
sicurezza, di igiene e sanitarie vigenti. 
Le attività contrattuali da svolgersi presso i locali e/o i terreni di ATERSIR debbono essere 
eseguite senza interferire nel normale lavoro degli uffici; le modalità ed i tempi debbono 
comunque essere sempre concordati con ATERSIR stessa. L'Operatore Economico prende atto 
che, nel corso dell'esecuzione contrattuale, i locali di ATERSIR continuano ad essere utilizzati 
per la loro destinazione istituzionale dal proprio personale e/o da terzi autorizzati; l'Operatore 
Economico si impegna, pertanto, ad eseguire le predette prestazioni salvaguardando le 
esigenze dei suddetti soggetti, senza recare intralci, disturbi o interruzioni alla attività lavorativa 
in atto e senza ortacolare il pubblico transito. 
La Società rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso 
nel caso in cui l'esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o resa più 
onerosa dalle attività svolte da ATERSIR e/o da terzi autorizzati. 
La società si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale 
specializzato che può accedere nei locali di ATERSIR nel rispetto di tutte le relative prescrizioni 
e procedure di sicurezza e accesso, fermo restando che è cura ed onere dell'Operatore 
Economico verificare preventivamente tali prescrizioni e procedure. 
La Società si obbliga a consentire all'Agenzia, per quanto di rispettiva competenza, di procedere 
in qualsiasi momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione 
delle prestazioni oggetto del servizio, nonché a prestare la propria collaborazione per consentire 
lo svolgimento di tali verifiche. 
Il materiale andrà consegnato alla stazione appaltante in copia cartacea e su supporto 
magnetico in formato editabile. 
Il soggetto affidatario dovrà garantire, la disponibilità per tutte le riunioni di coordinamento che 
fossero ritenute necessarie dall'ente appaltante. 



Art. 5 - Obbligazioni specifiche dell'Operatore Economico 
La Società affidataria si obbliga, oltre a quanto previsto nelle altre parti del Capitolato, a: 
a) impiegare, a sua cura e spese, tutte le strutture ed il personale necessario per l'esecuzione 

della fornitura secondo quanto specificato nel Capitolato; 
b) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, 

atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e 
riservatezza; 

c) nell'adempimento delle proprie prestazioni e obbligazioni, osservare tutte le indicazioni 
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall'Agenzia; 

d) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa 
coinvolta nell'esecuzione del contratto. 

Art. 6 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
La Ditta affidataria si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti 
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema 
di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio 
carico tutti i relativi oneri. 
La Società si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla 
categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da 
successive modifiche ed integrazioni. 
La Società si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche 
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano 
la Società anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per 
tutto il periodo di validità del presente Contratto. 
La Società si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 1381 Cod. Civ. a far rispettare gli 
obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti 
delle attività oggetto del Contratto. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m., la Società si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari. 
L'Operatore Economico si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui all'art. 3 della L. 136/201 O, nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate aJ operare sul predetto conto corrente. 
L'esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, cosiiiuisc~ causa di risoluzione dei presente 
contratto, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m. 
L'Operatore Economico, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori 
o i subcontraenti, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 201 O n. 136. La mancata apposizione 
della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto. 
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all'art. 3 della 
L. 13/08/2010 n. 136 e s.m. 
CIG Z79166773B 

Art. 7- DUVRI 
Oggetto prevalente del contratto è l'esecuzione di servizi di natura intellettuale da svolgersi 
presso sedi o uffici della Ditta affidataria o comunque diverse dalle sedi di ATERSIR e per tutta 
questa parte, visto l'art 26 comma 3 bis del Dlgs 81/2008, non è stato redatto il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.). 



In virtù di quanto previsto al comma 11 del precedente art. 4 (presenza di personale della 
Società presso le sedi ATERSIR), ai fini della gestione della sicurezza, in considerazione della 
natura del servizio professionale reso, ogni obbligo si ritiene assolto dando, in sede di prima 
riunione di avvio della prestazione, un'adeguata informativa su quelle che sono le procedure di 
emergenza dell'Ente e mostrando le vie di esodo, come da piano di emergenza interno della 
struttura presso cui il soggetto opererà. 
Per il presente appalto non sono pertanto individuati costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 

Art. 8 - Cauzione definitiva 
A garanzia degli obblighi assunti con il contratto, la Società affidataria costituisce una cauzione 
definitiva pari al 1 O% del valore del contratto. Per le imprese in possesso della certificazione del 
sistema di qualità secondo le norme ISO 9000 l'importo della garanzia è ridotto del 50%. 
La cauzione deve essere vincolata per tutta la durata del contratto. 
La cauzione definitiva si intende estesa a tutti gli accessori del debito principale, ed è prestata a 
garanzia dell'esatto e corretto adempimento di tutte le obbligazioni dell'Operatore Economico. 
In particolare, la cauzione rilasciata garantisce tutti gli obblighi specifici assunti dall'Operatore 
Economico, anche quelli a fronte dei quali è prevista l'applicazione di penali e, pertanto, resta 
espressamente inteso che ATERSIR, fermo restando quanto previsto nell'articolo "Penali", ha 
diritto di rivalersi direttamente sulla cauzione. 
La garanzia opera sino alla completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal 
contratto; pertanto, la garanzia sarà svincolata, previa deduzione di eventuali crediti di ATERSIR 
verso la Società, a seguito della piena ed esatta esecuzione delle obbligazioni contrattuali. 
La cauzione può essere progressivamente svincolata sulla base dell'avanzamento 
dell'esecuzione, nel limite massimo del 75%. 
Qualora l'ammontare della cauzione definitiva si riduca per effetto dell'applicazione di penali, o 
per qualsiasi altra causa, la Ditta deve provvedere al reintegro entro il termine di 30 (trenta) 
giorni dal ricevimento della relativa richiesta effettuata da parte di ATERSIR. 
In caso di inadempimento delle obbligazioni previste nel presente articolo l'Agenzia ha facoltà di 
dichiarare risolto il contratto. 
La cauzione potrà essere prodotta sotto forma di polizza fideiussoria di pari valore da costituirsi 
ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 163/2006. 

Art. 9 - Penali 
Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più delle 
attività previste, ad insindacabile giudizio dell'Agenzia verrà applicata una penale giornaliera 
pari allo 0,5 per mille dell'importo complessivo della fornitura. 
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all'applicazione delle penali vengono 
contestati per iscritto alla Società affidataria daii'ATERSIR contraente; la Società deve 
comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal 
ricevimento della stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a 
insindacabile giudizio di ATERSIR, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel 
termine indicato, sono applicate alla Società le penali come sopra indicate a decorrere dall'inizio 
dell'inadempimento. 
ATERSIR potrà applicare alla Ditta penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 
del valore complessivo della Fornitura. 
ATERSIR potrà compensare i crediti derivanti dall'applicazione delle penali di cui al presente 
articolo, con quanto dovuto alla Società affidataria a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei 
servizi resi, ovvero, in difetto, avvalersi della cauzione di cui all'art. 9, senza bisogno di diffida, 
ulteriore accertamento o procedimento giudiziario. 
L'Operatore Economico prende atto che l'applicazione delle penali previste dal presente articolo 
non preclude il diritto dell'Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 



La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso 
la Società fornitrice dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e 
che ha fatto sorgere l'obbligo di pagamento della medesima penale. 

Art. 10- Fatturazione e pagamenti 
l pagamenti del corrispettivo previsto verranno effettuati a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte dell'Operatore Economico. 
Per quanto concerne la compilazione della fattura elettronica: 

dovrà avvenire esclusivamente attraverso il Sistema d'lnterscambio (SDI) gestito dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia 
è il seguente CUU: UFAEH8; 
dovrà applicare il meccanismo della scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando 
la lettera "S" nel campo 2.2.2. 7 e la descrizione "Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 
633/72" nel campo 2.2.2.8. 

Le fatture dovranno inoltre: 
• riportare il CIG Z79166773B 
• essere intestate e recapitate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti, Viale Aldo Moro, 64, 40127 Bologna, Partita IVA e Codice Fiscale: 
91342750378; 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 31egge 13 agosto 2010, n. 136. 

La liquidazione delle fatture avverrà mediante bonifico bancario sul c/c indicato dallo stesso 
Operatore entro 30 gg dalla data di ricezione secondo le seguenti scadenze: 
- una prima quota, pari al 50% dell'importo contrattuale, verrà erogata decorsi 60 gg. dalla 

stipula del contratto; 
- una seconda quota, a saldo, verrà erogata a conclusione delle attività. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 
Per i pagamenti, ATERSIR si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione della 
prestazione o dello step di prestazione così come sopra individuato, la regolarità della 
prestazione effettuata, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni contrattualmente 
previste (termine di verifica della regolarità delle prestazioni). 
l pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni dal termine sopra riportato o - se successiva -
dalla data di ricevimento delle fatture. 
Il saldo finale delle prestazioni sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di attestazione di 
regolare esecuzione o - se successiva - dalla data di ricevimento della fattura. 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data Ji scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, 
salvo diverso accordo con l'aggiudicatario. 
Per i fini di cui all'art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagémr~nii effettuati, ancorché in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle 
spese eventualmente dovuti. 
Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, ATERSIR procederà alle verifiche 
previste dal d.m. n. 40/2008. 
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell'art. 1283 c.c. 
La Società affidataria, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le 
variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le 
variazioni vengono pubblicate nei modi di legge; la Società non può sollevare eccezioni in 
ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei 
pagamenti dei corrispettivi dovuti, la Società può sospendere la fornitura e, comunque, lo 
svolgimento delle attività previste nella fornitura. Qualora la Società si renda inadempiente a tale 
obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed unilaterale dichiarazione 
da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell'Agenzia. 



E' ammessa la cessione dei crediti maturati dalla Società nei confronti di ATERSIR a seguito 
della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle 
condizioni di cui all'art. 117 del D. Lgs. 163/2006. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la 
possibilità per ATERSIR di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni apponibili 
all'Operatore Economico cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l'eventuale 
compensazione dei crediti derivanti dall'applicazione delle penali. 

Art. 11 - Trasparenza 
La Società affidataria espressamente ed irrevocabilmente: 
a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della 

presente prestazione; 
b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o 

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra 
utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della 
prestazione stessa; 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate 
a facilitare e/o a rendere meno onerosa l'esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura 
rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini. 

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del 
precedente comma, ovvero la Ditta non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la 
durata della presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 1456 Cod. Civ., per fatto e colpa dell'Operatore Economico, che è 
conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 

Art. 12 - Riservatezza 
La Società fornitrice ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, 1v1 comprese 
quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, 
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all'esecuzione della prestazione. 
L'obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione della prestazione. 
L'obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 
La Società affidataria è responsabile per l'esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, 
consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di 
questi ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti. 
In caso di inos-,ervanza degli obblighi di riservatezza, l'Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di 
diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che l'Operatore Economico è tenuto a risarcire 
tutti i danni che ne dovessero derivare. 
La Società può citare i termini essenziali della prestazione nei casi in cui sia condizione 
necessaria per la partecipazione dell'Operatore Economico stesso a gare e appalti, previa 
comunicazione all'Agenzia delle modalità e dei contenuti di detta citazione. 
La Società si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. e dai 
relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. 

Art. 13- Risoluzione 
A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, ATERSIR potrà 
risolvere il contratto ai sensi dell'art. 1456 Cod. Civ. previa dichiarazione da comunicarsi alla 
Società fornitrice con raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni 
contrattuali a perfetta regola d'arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le 
modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato. 
In ogni caso ATERSIR può risolvere di diritto ai sensi dell'art. 1456 Cod. Civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi alla Società con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti casi: 



a) reiterati e gravi inadempimenti imputabili alla Società, comprovati da almeno 3 (tre) 
documenti di contestazione ufficiale; 

b) qualora la Società abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura 
percentuale massima del 1 O % di cui al precedente art.9; 

c) nel caso di reiterate sospensioni e/o rallentamenti nell'esecuzione delle attività affidate non 
dipendenti da cause di forza maggiore; 

d) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal legale 
rappresentante nel corso della procedura di gara; 

e) violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 
f) mancata reintegrazione della cauzione eventualmente escussa entro il termine di cui 

all'articolo "Cauzione definitiva" ; 
g) mancata copertura dei rischi durante la vigenza contrattuale, ai sensi dell' articolo "Danni, 

responsabilità civile e polizza assicurativa"; 
h) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136; 
i) in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva della Società affidataria 

negativo per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall'art. 6, comma 8, D.P.R. 
n. 207/2010; 

j) qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la 
prosecuzione in tutto o in parte. 

In tutti i predetti casi di risoluzione l'Agenzia ha diritto di ritenere definitivamente la cauzione 
definitiva, ove essa non sia stata ancora restituita, e/o di applicare una penale equivalente, 
nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno. 

Art. 14 - Recesso 
L'Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dalla Fornitura, in tutto 
o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi alla Società affidataria con lettera raccomandata a/r. 
L'Agenzia ha diritto, altresì di recedere per sopravvenienza, durante l'esecuzione del contratto, 
di una convenzione stipulata da Consip spa a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del 
contratto stipulato, ai sensi dell'art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012. 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 
a) qualora sia stato depositato contro la Società fornitrice un ricorso ai sensi della legge 

fallimentare o di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo 
scioglimento, la liquidazione, la compos1z1one amichevole, la ristrutturazione 
dell'indebitamente o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un 
liquidatore, c~_.;:atore, custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in posses(5o dei 
beni o venga incaricato della gestione degli affari della Società; 

b) qualora la Società affidataria perda i requisiti minimi richiesti per l'affidamento di forniture ed 
appalti di seroizi·--pubblici e, comunque;-quelli previsti dalla lettera d'invito e/o dal Bando dal· 
Disciplinare di gara relativi alla procedura in oggetto; 

c) qualora taluno dei componenti l'Organo di Amministrazione o l'Amministratore Delegato o il 
Direttore Generale o il Direttore tecnico della Società siano condannati, con sentenza 
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l'ordine pubblico, la fede 
pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa 
antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, l'Operatore Economico deve cessare tutte le prestazioni 
contrattuali, assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per ATERSIR. 
In caso di recesso, l'Operatore Economico ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, 
purché correttamente ed a regola d'arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di 
natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 1671 Cod. Civ. 



Art. 15- Danni, responsabilità civile 
Il Società affidataria assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente 
subiti da parte di persone o di beni, tanto della Società stessa quanto di ATERSIR e/o di terzi, in 
virtù della Fornitura, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi. 
L'Operatore Economico, tiene indenne ATERSIR, ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori, 
nonché i terzi per qualsiasi danno il Fornitore possa arrecare ad ATERSIR, ai suoi dipendenti e 
collaboratori, nonché ai terzi nell'esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura. 

Art. 16 - Divieto di cessione di contratto e di credito 
E' fatto assoluto divieto alla Società di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità 
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall'art. 116 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 
E' fatto assoluto divieto alla Società di cedere a terzi i crediti della fornitura, salvo quanto 
previsto dall'art. 117 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 
Anche la cessione di credito soggiace alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/201 O e s.m. 
In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, 
ATERSIR ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. 

Art. 17 - Codice di comportamento 
Ai sensi dell'art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n.62 "Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici", le pubbliche amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi 
di condotta previsti nel suddetto codice ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi o che realizzino opere in favore dell'amministrazione. 
Pertanto la Società affidataria è tenuta ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del 
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR n. 62/2013 pubblicato sul sito istituzionale di Atersir l sezione amministrazione trasparente. 
In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR 62/2013 ATERSIR si riserva di risolvere 
anticipatamente il presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

Art. 18- Foro competente 
La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione 
della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra l'Operatore 
Economico e l'Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna. 
Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, l'Operatore 
Economico sarà comunque tenuto a proseguire, senzà ritardi o sospensioni, nell'esecuzione 
della stessa; in caso di inc:.dempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo 
"Risoluzione". 

Art. 19 - Trattamento dei datl, consenso al trattamento 
Con il perfezionamento del rapporto contrattuale della presente Fornitura, le parti, in relazione ai 
trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della Fornitura medesima, dichiarano di 
essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle 
relative alle modalità di esercizio dei diritti dell'interessato previste dal Decreto medesimo. 
l trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. Del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e 
corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori 
materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi 
negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196. 



Art. 20 - Oneri fiscali e spese contrattuali 
Il contratto relativo al servizio in argomento viene perfezionato nella forma della scrittura privata. 
Sono a carico dell'Operatore Economico tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali 
relative alla Fornitura ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, 
carte bollate, tasse di registrazione, ecc. ad eccezione di quelle che fanno carico ad ATERSIR 
per legge (IV A ed eventuali oneri previdenziali). 

Firma per accettazione 
del titolare o legale rappresentante 

Per 

Ernst & Young 

Financial Business Advisors S.p.a. 

Per 

Atersir 

Il Direttore 



A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 223/1 del 28/10/2015 

assunto nel 2015 per Euro 15.250,00 

CIG: Z79166773B SISTEMA DI REPORTING DELLE ATTIVITA' DELL'AGENZIA- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA A ERNST & YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISORS SPA 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Dìsponibilìtà residua 

Codice bilancio 1 01 02 03 2015 2015 1 044.097.37 582.986,90 461110.47 

Capitolo l Articolo: 103052 02 2015 2015 116.728.70 98 185,60 18.543,10 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 02 PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SUPPORTO TECNICO ECONOMICO 

C.dR:. 

C.d. G.: 

Progetto: 1 02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U 1.03 02.11.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/139 del 28/10/2015 

Emittente: 

Proponente: 

Variazioni: 0,00 Assestato: 15.250,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0.00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 15.250.00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0.00 

Residuo: 15.250,00 

Tipo PJs· 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

StatA: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 28110/2015 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

~[):'~:Z'~ 


